(5) *Consiliorum sive responsorum Baldi Ubaldi Perusini iuriconsulti omnium consensu doctissimi pariter et acutissimi*, V, consilium LXVII, Francof. ad Moen, Sigis Feyrabendii, MDLXXXIX, p. 19: «Primo quod d. petia terrae empta a d. do. Magdalena praesumitur empta de pecunia viri... Secundo, quod dicta rem empta ab ea ipsius effecta et dictam rem ab ea emptam, haeredes viri vindicare non possunt, ut superius est ostensum. Sed dubium est nunquid possint agere ad pretium, vel quatenus ipsa et locupletior, per d.l. uxor marito et alia iura superius allegata. Et breuiter dico que non in casu nostro... Sed donatio inter vir et uxor, si inteveniat traditio, vel aliud, quod pro traditione habeatur, morte donantis confirmatur...».

(6) *Intres posteriores codicis libros. Commentaria*, Liber X, De fide instr. et iure hastae fiscal., L. Duplex, Lex III, 6, Augustae Taurinorum, MDLXXXIX, p. 7: «Ultimo facit haec lex, quod si uxor alicuius emit aliquam rem, illa res sit uxoris. Non obstant leges identes, quod quicquid quarit uxor, praesumitur de bonis viri, ut l. etiam s. de don. inter vir et uxor et l. Quintus... Quia fateor quod praesumitur epta de pecunia viri, et uxor teneatur ad pretium viro, tamen res non erit viri, sed uxoris...».

(7) *De praesumptionibus Coniecturis. Signis et Iudicis*, parte I, libro III, presunción LI, núms. 42 y 43, Augustae Taurinorum, MDXCIV, p. 153: «Declaratur nono, ut non procedat haec praesumptio quo ad recuperationem bonorum. Et si enim essemus in casu dicta l. Quintus, attamen maritus, vel eius succesores, non possent recuperare bona ipsa ac-

La polémica se plantea con respecto a quiénes son los beneficiarios de la muciana. CANCER (10) afirma que sólo pueden valerse de ella el marido y sus herederos. En cambio FONTANELLA (11) entiende que también pueden utilizarla los acreedores del marido.

3. Codificación

La muciana romana desaparece del Derecho civil a raíz del movimiento codificador: no la recogen ni el Código de Napoleón de 1804, ni los Códigos civiles que le siguen a lo largo del siglo.

quisita, sed solummodo pretium numeratum... Et huius sententiae ea est ratio, quia res a te empta ex pecunia mea, non efficitur mea, sed tua, vero a te pecunia repetere possum⁷.

(8) *Codex fabrianus definitionum forensium et rerum in Sacro Sabaudiae Senatu tractatarum...*, libro IV, título XXXIV, definitio VII, Ludguni, Sumptibus Horatii Cardon, MDCX: «Nec ad re, pertinet quod iuris praesumptio fit emptam ex pecunia mariti: iuris enim praesumptio tantum illa est non etiam de iure, ut nostri luquantur, obidque probationem quae in contrarium afferri potest non excludit. Neque vero si constaret emptam ex pecunia mariti, tamen sufficeret ut mariti rem esse probaretur. Cum enim de rei dominio disputatur, non ex cuius pecunia sed cui rei empta tradita sit inspiciendum est...».

(9) *Variarum resolutionum iuris Caesarei, Pontifici et Municipalis Principatus Cathalauniae*, Pars. I, Cap. IX, núms. 77 y 78, Venetiis, Apud Remondini, MDCCLX, p. 136: «Circa hoc illud obiter attingam, emptum ex pecunia mea non esse meum, sed ementis: et sic non posse me rem illam ex pecunia mea emptam vindicare, sed tantum pecunia petere... Haec tamen regula fallit in milite, minore, et Ecclesia: res siquidem a tutore sive curatore ex pecunia pupilli vel a Praelatio Ecclesiae ex pecunia Ecclesiae empta, efficitur pupilli, et Ecclesiae, et sic potest per pupillum factum jam adultum, et per Ecclesiam vindicari... Et similiter si maritus ex pecunia dotali uxoris aliquid emat, licet res ita non efficitur uxoris, in subsidium tamen potest ad rem illam agere pro recuperatione dictae pecuniae dotalis... Ex quibus datur intelligi, haeredes mariti non posse agere ad recuperationem bonorum acquisitionum per viduam de bonis mariti, sed tantum posse agere ad pretium numeratum...».

(10) *Op. cit.*, Pars. III, Cap. I núms. 171 y 172, p. 16: «Dubitatum fuit hisce diebus in foro, an praesumptionem illam, quod acquisita per uxorem constante matrimonio, censeantur acquisita de bonis viri, gratia vitandae turpis suspicionis, iuxta leg. Quintus Macius, ff. de don. inter vir. et uxor., opponere posset alius, quam vir eiusdem haeredes. Et licet Dec. const. 237 in fin. teneat partem affirmativam, contrarium censeo... et est vera et communis sententia».

(11) *Tractatus de pactis nuptialibus, sive de capitulis matrimonialibus...*, II, cláusula VII, glossa III, pars XV, núms. 22 a 25, Genova, Sumptibus Cramer Perachon et Socii, MDCCXIX, p. 528: «De qua tamen non potest opponere tertius, et extraneus contra ipsam uxorem, vel illius haeredes, sed procedit duntaxat inter ipsos coniuges, et illorum haeredes... Dubitatum haec vidi, num appellatione extranei in hac materia veniat creditor mariti. Qua in re dic quod non. Imo ipse iuris sui tuendi gratia potest sine dubio opponere de d.l. Quintus Macius... Sed non puto quod Doctores quos isti scribentis allegant loquantur decedentibus de lege praedicta iuris sui tuendi gratia, et ex debitoris persona, excipientibus de iure debitori competente. Et ubi de eis loquerentur, non videtur mihi debere nos eorum opinioni adhaerere, nulla enim ratio patitur quod ius reprobet praentionem mulieris, et denegat creditori, cuius multum interest, facultatem de hoc opponendi. Deinde, quae equitas suadet ut liceat hac via fraudare creditores, ac hos eorum claudere ne in tanto praeeiudicio beneficium legis possint allegari?».